
Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 1 de 20 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
147ª Edição / Sexta-feira / 29 de Março de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA N° 142/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Professora SEBASTIANA BELO 

DOS SANTOS, CPF/MF. 407.192.944-87, integrante do 

quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
para exercer a função Comissionada de Diretora 
Escolar da EMEF Pedro da Costa Bezerra, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município. 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 143/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

 R E S O L V E: 
 

 NOMEAR a Sra. MARIA DAS GRACAS 
PAULINO DE ANDRADE, CPF/MF. 601.919.294-68, 
para exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA 
DE SAÚDE, lotada na Secretaria de Saúde deste 

Município retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Março do corrente. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 

PORTARIA N° 144/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR a Sra. ELIANE FERREIRA LUSTOSA, 
CPF/MF. 108.848.824-20, do Cargo em Comissão de 
Diretora do Posto de Saúde, lotada na Secretaria de 

Saúde deste Município retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Março do corrente. 

Publique-se e Registre-se 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 145/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Professora MARIA DO 

SOCORRO NASCIMENTO ARAUJO, CPF/MF. 
424.299.194-00, integrante do quadro Efetivo de 

Pessoal desta Prefeitura Municipal, para exercer a 
função Comissionada de Vice Diretora Escolar da 

EMEF Matias Donato de Maria, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 2 de 20 

 

PORTARIA N.º 146/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DO IDOSO, deste Município, que 
será constituído pelos seguintes membros: 
 
- REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:  
TITULAR: GUAIRA MOREIRA CAMILO DE MELO 
SUPLENTE: ALDENIRA ALVES VIEIRA 
 
SEC. DE EDUCAÇÃO:  
TITULAR: EVANICE CARDOSO ALVES 
SUPLENTE: PAULO FERREIRA DOS SANTOS 
 
SEC. DESAÚDE: 
TITULAR: MARIA JOSE BATISTA DA SILVA 
VIEIRA 
SUPLENTE: PAULO SERGIO RODRIGUES 
 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: 
TITULAR: GENILDO V. CUNHA JUNIOR 
SUPLENTE: JUSSARA F. DE OLIVEIRA 
 
SEC. DE CULTURA: 
TITULAR: JARDIENE FERREIRA GOMES 
SUPLENTE: JOSÉ DOS SANTOS 
 
-REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
 
IGREJA CATÓLICA 
TITULAR: TEREZA SALVADOR RODRIGUES 
SUPLENTE: FELIPA MARIA DA SILVA 
 
IGREJA EVANGÉLICA 
TITULAR: Mª DO S. DA COSTA GANÇALVES 
SUPLENTE: LUCICLEIA DOMINGOS DE FARIAS 
 
ASSOCIAÇÃO RURAL DO MANGUAPE 
TITULAR: VALDELICE GREGORIO ROCHA 
SUPLENTE: SOCORRO ARAUJO 
 
ASSOCIAÇÃO RURAL DO MANGUAPE DE 
CIMA E ALTO DOS BRAZ 
TITULAR: EVANDRO JOÃO DA SILVA 
SUPLENTE: ALCIONE DE ASSIS SILVA 
 

ASSOCIAÇÃO RURAL DO RIACHO FUNDO 
TITULAR: CARLOS ANTONIO DA COSTA 
SUPLENTE: EVANDRO SABINO DA COSTA 
 
 Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência 
aos mesmos. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB., 06/03/2013. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 147/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR o Sr. JOSE ALEXANDRE 
BARBOSA, CPF/MF. 035.955.184-03, para 
exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE AGUA, lotado na Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e Irrigação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Março do corrente. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 3 de 20 

 

 

PORTARIA Nº 148/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR a Sra. MARIA JOSE FELIX 
DA COSTA, CPF/MF. 047.136.444-47, para 
exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DO 
ALMOXARIFADO, lotada na Secretaria de Saúde 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Março do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 149/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR a Sra. OZANA PEREIRA 
COSTA MENDONÇA, CPF/MF. 011.438.554-85, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
DIRETORA DO POSTO DE SAÚDE, lotada na 
Secretaria de Saúde deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Março do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 150/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR a Sra. MARIA JOSÉ DA 
SILVA, CPF/MF. 050.017.694-93, para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETORA DO POSTO 
DE SAÚDE, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Março do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 151/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR a Sra. MARIA DO SOCORRO 
DIAS TOMAZ, CPF/MF. 076.218.114-12, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA 
ADMINISTRATIVA, lotada na Secretaria de 
Cultura, Esporte e Lazer deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março 
do corrente. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 4 de 20 

 

 

PORTARIA Nº 152/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 
 NOMERAR a Sra. SIMONY DOS 
SANTOS FARIAS, CPF/MF. 080.512.544-22, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA 
ADMINISTRATIVA, lotada na Secretaria de 
Cultura, Esporte e Lazer deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março 
do corrente. 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 153/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR a Sra. CRISTILENE 
URSOLINA DE LUNA, CPF/MF. 106.072.884-26, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSORA ADMINISTRATIVA, lotada na 
Secretaria de Obras e Urbanismo deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março 
do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 

 

PORTARIA Nº 154/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR a Sra. ADELMA MENDES DA 
GUIA, CPF/MF. 095.912.324-54, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSORA 
ADMINISTRATIVA, lotada na Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e Irrigação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Março do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 155/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR o Sr. JOÃO FARIAS DE 
SOUZA NETO, CPF/MF. 000.943.774-64, para 
exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DA 
DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR, lotado 
na Secretaria de Educação deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março 
do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 5 de 20 

 

 

PORTARIA Nº 156/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMERAR o Sr. SEVERINO DA COSTA 
VIEIRA, CPF/MF. 436.702.454-72, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de Obras 
e Urbanismo deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Março do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 157/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMERAR o Sr. JOSÉ BENTO MENDES, 

CPF/MF. 601.310.474-34, para exercer o Cargo 
em Comissão de SECRETARIO DE GABINETE, 
lotado na Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Março do corrente. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 158/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Sra. LAURA MARIA 

MEDEIROS DE ALMEIDA, CPF/MF. 
602.907.144.00, integrante do quadro Efetivo de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal, para exercer a 
função Comissionada de DIRETOR DA 
FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, lotada na 
Secretaria de Saúde deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Março do corrente. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 159/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMERAR a Sra. ELAYNE SILVA 

COSTA, CPF/MF. 117.430.124-46, para exercer o 
Cargo em Comissão de SECRETARIA DE 
GABINETE, lotado na Secretaria de Educação 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Março do corrente. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 6 de 20 

 

 

PORTARIA Nº 160/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Sra. CINTHIA REGINA DE 

LIMA, CPF/MF. 977.197.494-72, integrante do 
quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura 
Municipal, para exercer a função Comissionada de 
COORDENADORA DA SAÚDE BUCAL, lotada 
na Secretaria de Saúde deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 18 de Março de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº. 161/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR os novos membros do Conselho 
Municipal do Instituto dos Servidores Municipais - 
IPSM; 
 
REPRESENTANTE DO IPSM: 
- PRESIDENTE: Domilson Francisco da Silva  
 
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 
- Genildo Vasconcelos Cunha Junior 
- Marlene Duarte dos Santos 
- Arlan Ramos Lucas 
 
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 
- Robson Pereira de Oliveira 
 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS: 
- Maria Raquel de Vasconcelos 

 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES 
INATIVOS: 
- Maria do Socorro Araújo 
 
REPRESENTANTE DOS PENSIONISTAS: 
- José Vital Sobrinho 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência 
aos mesmos. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça – PB, 21 de Março de 2013. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00010/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 28 de Fevereiro de 2013, licitação 
modalidade Convite, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de Pneus e Baterias para a frota do 
Município de S.S. de Lagoa de Roça. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de 
Fevereiro de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00010/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00010/2013, que objetiva: Contratação 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 7 de 20 

 

de pessoa jurídica para fornecimento de Pneus e 
Baterias de diversos tamanhos e modelo  para 
atender as necessidades  da frota do Município de 
S.S. de Lagoa de Roça durante o exercício de 
2013. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: H R PNEUS PEÇAS ACESSORIOS E 
SERVIÇOS LTDA - ME - R$ 79.085,50. São S. de 
Lagoa de Roça - PB, 06 de Março de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de Pneus e Baterias para a 
frota do Município de S.S. de Lagoa de Roça. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00010/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.122.1003.2005; 02050.12.361.1006.2013; 
02050.12.361.2002,2017; 02070.15.122.1007.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 

02110.10.301.2007.2024; 02110.10.304.2007.2032. 
Elemento de despesa 3390.30.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e� 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00011/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 28 de Fevereiro de 2013, licitação 
modalidade Convite, do tipo menor preço, para: 
Contratação de pessoa juridica para fornecimento 
de forma parcelada de moveis e aquipamentos 
para diversas secretarias. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066.  
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de 
Fevereiro de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00011/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00011/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa juridica para fornecimento de forma 
parcelada de moveis e equipamentos para 
diversas secretarias deste Município, durante o 
ano de 2013. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: Ekypel Equipamentos para Escritorio Ltda-EPP - 
R$ 43.100,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 06 de Março de 2013 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa juridica para 
fornecimento de forma parcelada de moveis e 
aquipamentos para diversas secretarias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00011/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.01.122.1003.1002; 02040.04.122.1005.1003; 
02040.04.122.1005.2007; 02050.12.361.1006.1004; 
02050.12.361.1006.2013; 02070.15.122.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.1041; 

02090.122.1009.20142; 02130.13.392.2006.2065 - 
Natureza da Despesa: 4490.52.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00012/2013 - 06.03.13 - Ekypel 
Equipamentos para Escritorio Ltda-EPP - R$ 
43.100,00. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00012/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 04 de Março de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa(s) para fornecimento de forma 
parcelada de medicamentos e instrumentais de 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 8 de 20 

 

uso odontológicos. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 22 de 
Fevereiro de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00012/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00012/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa(s) para fornecimento de forma 
parcelada de medicamentos e instrumentais de 
uso odontológicos, durante o exercício de 2013. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
MEDONTEC - MANUT. E REP. EM EQUIP. MÉD. 
HOSP. E ODONT. LTDA - R$ 76.823,08. São S. 
de Lagoa de Roça - PB, 06 de Março de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para 
fornecimento de forma parcelada de 
medicamentos e instrumentais de uso 
odontológicos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00012/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça:02110.10.301.2007.2024; 
0210,10,301,2007,2025; 02110.10.301.2007.2028 
- Naturea da Despesa 3390.30 e/ou 4490.52 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00022/2013 - 07.03.13 - MEDONTEC - 
MANUT. E REP. EM EQUIP. MÉD. HOSP. E 
ODONT. LTDA - R$ 76.823,08. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00013/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 22 de Março de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa(s), para fornecimento de forma 
parcelada de Material Medico Hospitalar. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 15 de 
Março de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00013/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00013/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa(s), para fornecimento de forma 
parcelada de Material Medico Hospitalar para 
atender as necessidades da Secretária de Saúde 
e Postos de Saúde deste Município, durante o 
exercício de 2013. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. 
MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$ 71.353,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 28 de 
Março de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa(s), para 
fornecimento de forma parcelada de Material 
Medico Hospitalar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00013/2013. 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 9 de 20 

 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02110.10.301.2007.2024; 
02110.10.301.2007.2028 Elemento de Despesa 
3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00015/2013 - 28.03.13 - LARMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. MEDICO 
HOSPITALAR LTDA - R$ 71.353,00 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00014/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 22 de Março de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em consultórios 
odontológicos. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 15 de 
Março de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00014/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00014/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em consultórios 
odontológicos, a serem prestados de forma 
mensal nos seguintes equipamentos: cadeira, 
equipo, refletor, cuspideira, mocho,aparelho de 
raio X, aparelho de auto-clave para compressor, 
caneta de alta, micro, contra anglo, 

fotopolimerizador, amalgamador, estufa, incluindo 
reposição de peças. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: MEDENTAL - 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MEDICOS, 
ODONTOLOGICO - R$ 61.005,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 27 de 
Março de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em consultórios odontológicos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00014/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça:02110.10.301.2007.2024; 
02110.10.301.2007.2028 elemento de despesa 
3390.39.000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00018/2013 - 02.04.13 - MEDENTAL - 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MEDICOS, 
ODONTOLOGICO - R$ 58.950,00� 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Nº. 001/2013/PMSSLR 

 
A Prefeita do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, em cumprimento à norma 
mandatória inserta no art 26, “caput”, da Lei 
Nacional das Licitações e Contratos e, 
considerando o incomensurável interesse público 
na formalização dos processos administrativos e, 
considerando, ainda, as conclusões formalmente 
motivadas no parecer jurídico, que opinou 
favoravelmente à contratação direta sem licitação 
prévia, RATIFICA O ATO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 001/2013/CPL/PMSSLR, praticado por esta 
Edilidade, ancorado na norma inscrita no art. 25, ii 
c/c o art. 13, v da lei nº. 8.666/93, alterada, para a 
contratação dos advogados NASCIMENTO E 
BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, para 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 10 de 20 

 

prestação dos serviços de assessoria e consultoria 
técnica e jurídica especializada em Previdência 
Social para atender as necessidades do instituto 
de previdência dos servidores municipais da 
prefeitura municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, na esfera administrativa, durante o 
período de 04 de Março de 2013 até 31 de 
dezembro de 2013, no valor mensal de R$ 
3.000,00 (três mil reais), perfazendo um valor 
global de R$ 30.000,00 (trinta e três mil reais) 
cujas despesas correrão à conta dos recursos 
provenientes do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Sebastião de Lagoa de Roça/PB e 
serão oriundos das seguintes dotações 
orçamentárias, Funcional Programática 
02.100.09.272.2018.2046 e Elemento de Despesa 
339039-0000  constante da lei orçamentária anual 
– loa, disposta no quadro de detalhamento da 
despesa – QDD, período 2013.  
 
São Sebastião de Lagoa de Roça, 04 de Março de 
2013. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO 002/2013. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 
/NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. OBJETO para prestação dos 
serviços de assessoria e consultoria técnica e 
jurídica especializada em Previdência Social 
para atender as necessidades do instituto de 
previdência dos servidores municipais da 
prefeitura municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB; VALOR CONTRATUAL: R$ 
30.000,00 (Trinta Mil Reais). PRAZO: 10 Meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.100.09.272.2018.2046. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 339039-0000 FONTE DE 
RECURSO: (RECURSO MUNICIPAL). 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013/CPL/PMSSLR. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INC. II, § 
3º DA LEI 8.666/93, ALTERADA. SIGNATÁRIOS: 
MARIA DO SOCORRO CARDOSO/NASCIMENTO 
E BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS . 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2013 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2013, que objetiva: Contratação de 
pessoa física ou jurídica capacitada para 
execução de serviços de contabilidade pública na 
elaboração de balancetes mensais e prestação de 
contas para atender as secretarias de 
administração, assistência social e saúde, no 
exercício de 2013. RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO E 
ASSESSORIA PÚBLICA LTDA- ME - R$ 
16.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
05 de Março de 2013. 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00001/2013. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Administração e 
Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 05/03/2013. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica 
capacitada para execução de serviços de 
contabilidade pública na elaboração de balancetes 
mensais e prestação de contas para atender as 
secretarias de administração, assistência social e 
saúde, no exercício de 2013. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02040.04.122.1005.2007 - NATUREZA DA 
DESPESA: 3390.36 E/OU 339039. 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 11 de 20 

 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº IN001/2013 - 05.03.13 - SERVIÇO DE 
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PÚBLICA 
LTDA- ME - R$ 16.000,00 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2013 

Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00004/2013, que objetiva: Aquisição de Livros 
didaticos da Educação Infantil, TAC - Maternal, 
TAC – Volume I, TAC – Volume II. RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: ABC CULTURAL EDITORA LTDA - ME - 
R$ 25.637,60. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 25 de Março de 2013. 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00004/2013. 
OBJETO: Aquisição de Livros didaticos da 
Educação Infantil. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 25/03/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de Livros didaticos da 
Educação Infantil, TAC - Maternal, TAC – Volume 
I, TAC – Volume II 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00004/2013. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2013 - Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/FNDE - 02050.12.365.2004. 2019 - 
Natureza de Despesa 33.90.30 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00010/2013 - 25.03.13 - ABC CULTURAL 
EDITORA LTDA - ME - R$ 25.637,60. 

Aportou no Setor de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB, o Requerimento encaminhado pelo 
Sr. PAULO SÉRGIO DE VASCONCELOS, Mat. 
456, RG 1701722 SSP-PB, CPF: 991.531.654-20, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração deste 
município, e este, fez a seguinte solicitação: 

 Incorporação da Gratificação recebida há 
mais de 10 (dez) anos ao salário. 

Em análise aos contracheques anexo, e, 
analisando que o Princípio da Segurança Jurídica 
que assim preceitua:  
“A segurança jurídica é entendida como sendo um 
conceito ou um princípio jurídico que se ramifica 
em duas partes, uma de natureza objetiva e outra 
de natureza subjetiva. A primeira, de natureza 
objetiva, é aquela que envolve a questão dos 
limites à retroatividade dos atos do Estado até 
mesmo quando estes se qualifiquem como atos 
legislativos. Diz respeito, portanto, à proteção ao 
direito adquirido, ao ato jurídico perfeito e à coisa 
julgada (...). A outra, de natureza subjetiva, 
concerne à proteção das pessoas no pertinente 
aos atos, procedimentos e condutas do Estado, 
nos mais diferentes aspectos de sua atuação” 
(COUTO E SILVA, 2005, p. 3-4). 

 Neste mesmo sentido, a carta maior no 
art. 5º, XXXVI é taxativa ao afirmar que, "a lei não 

prejudicará o direito adquirido, o ato jurídico 

perfeito ...” 
O Princípio da Segurança Jurídica é 

formada pela Trilogia desses três institutos -
 direito adquirido, ato jurídico perfeito e coisa 

julgada - promovem segurança jurídica. 
Com a comprovação dos contracheques 

que o servidor recebia há mais de dez anos a 
mesma gratificação, a saber, sempre o dobro do 
salário base de assistente administrativo, 
comprovado por meio dos contracheques de cinco 
anos seguidos, comprova-se o direito adquirido. 

Diante de tais comprovações e 
fundamentado no Art. 5, XXXVI, nada posso fazer 
senão autorizar a INCORPORAÇÃO DA 
GRATIFICAÇÃO ao salário do requerente a partir 
deste mês. 

Portanto, Defiro o pedido. 
 
Sem mais, São Sebastião de Lagoa de 

Roça/ PB, 29 de março de 2013. 
 

MARCONE FARIAS DE SOUZA 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 12 de 20 

 

Tabela 1 - Balanço Orçamentário 

          
ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2013 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

          
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00  

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS   SALDO A 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Fev % REALIZAR 

    (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS 

(EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (I) 24.065.982,00 23.980.382,00   3.275.281,46 13,66   3.275.281,46 13,66 20.705.100,54 

    RECEITAS CORRENTES 20.710.982,00 20.625.382,00   3.131.605,46 15,18   3.131.605,46 15,18 17.493.776,54 

        RECEITA TRIBUTÁRIA 475.710,00 475.710,00   45.428,80 9,55   45.428,80 9,55 430.281,20 

            Impostos 454.710,00 454.710,00   45.428,80 9,99   45.428,80 9,99 409.281,20 

            Taxas 21.000,00 21.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 21.000,00 

            Contribuição de 

Melhoria 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE 

CONTRIBUIÇÕES 789.400,00 789.400,00   97.114,94 12,30   97.114,94 12,30 692.285,06 

            Contribuições Sociais 668.200,00 668.200,00   75.176,03 11,25   75.176,03 11,25 593.023,97 

            Contribuições 

Econômicas 121.200,00 121.200,00   21.938,91 18,10   21.938,91 18,10 99.261,09 

        RECEITA 

PATRIMONIAL 296.800,00 211.200,00   17.431,87 8,25   17.431,87 8,25 193.768,13 

            Receitas Imobiliárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receitas de Valores 

Mobiliários 296.800,00 211.200,00   17.431,87 8,25   17.431,87 8,25 193.768,13 

            Receita de Concessões e 

Permissões 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Compensações 

Financeiras 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas 

Patrimoniais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA 

AGROPECUÁRIA 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção 

Vegetal 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção 

Animal e Derivados 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas 

Agropecuárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de 

Transformação 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de 

Construção 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Outras Receitas 

Industriais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        TRANSFERÊNCIAS 

CORRENTES 19.037.072,00 19.037.072,00   2.946.565,72 15,48   2.946.565,72 15,48 16.090.506,28 

            Transferências 

Intergovernamentais 18.337.072,00 18.337.072,00   2.875.137,15 15,68   2.875.137,15 15,68 15.461.934,85 

            Transferências de 

Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do 

Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Convênios 700.000,00 700.000,00   71.428,57 10,20   71.428,57 10,20 628.571,43 

            Transferências para o 

Combate à Fome 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS 

CORRENTES 112.000,00 112.000,00   25.064,13 22,38   25.064,13 22,38 86.935,87 

            Multas e Juros de Mora 7.000,00 7.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 7.000,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 13 de 20 

 

            Indenizações e 

Restituições 30.000,00 30.000,00   23.031,58 76,77   23.031,58 76,77 6.968,42 

            Receita da Dívida Ativa 25.000,00 25.000,00   410,01 1,64   410,01 1,64 24.589,99 

            Receitas Correntes 

Diversas 50.000,00 50.000,00   1.622,54 3,25   1.622,54 3,25 48.377,46 

    RECEITAS DE CAPITAL 3.355.000,00 3.355.000,00   143.676,00 4,28   143.676,00 4,28 3.211.324,00 

        OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito 

Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito 

Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens 

Móveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens 

Imóveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÕES DE 

EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        TRANSFERÊNCIAS DE 

CAPITAL 3.355.000,00 3.355.000,00   143.676,00 4,28   143.676,00 4,28 3.211.324,00 

            Transferências 

Intergovernamentais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do 

Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Outras 

Instituições Públicas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Convênios 3.355.000,00 3.355.000,00   143.676,00 4,28   143.676,00 4,28 3.211.324,00 

            Transferências para o 

Combate à Fome 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS DE 

CAPITAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Integralização do Capital 

Social 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Dív. Atv. Prov. da 

Amortiz. de Emp. e Financ.        0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Receitas de Capital 

Diversas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (II) 981.865,00 981.865,00   378,79 0,04   378,79 0,04 981.486,21 

SUBTOTAL DAS RECEITAS 

(III) = (I + II) 25.047.847,00 24.962.247,00   3.275.660,25 13,70   3.275.660,25 13,70 21.686.586,75 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / 

REFINANCIAMENTO  (IV) 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito 

Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00   

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (V) = 

(III + IV) 25.047.847,00 24.962.247,00   3.275.660,25     3.275.660,25   21.686.586,75 

DÉFICIT (VI) – – – –     – – 

TOTAL (VII) = (V + VI) 25.047.847,00 24.962.247,00 3.275.660,25     3.275.660,25 – – 

SALDOS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

(UTILIZADOS PARA 

CRÉDITOS ADICIONAIS) – 

  

– 

–     – – 

    Superávit Financeiro –   – –     – – 

    Reabertura de Créditos 

Adicionais – 
  

– 
–     – – 

          

  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO 

DESPESAS 

EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 14 de 20 

 

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre 

Até o 

Bimestre No Bimestre 

Até o 

Bimestre % LIQUIDAR 

  (d) (e) (f)=(d+e)       (g) (g/f) (f-g) 

DESPESAS  

(EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 20.546.400,00 0,00 20.546.400,00 2.266.485,27 2.266.485,27 2.266.485,27 2.266.485,27 11,03 18.279.914,73 

    DESPESAS CORRENTES 16.824.645,00 -52.970,00 16.771.675,00 2.176.591,48 2.176.591,48 2.176.591,48 2.176.591,48 12,98 14.595.083,52 

        PESSOAL E ENCARGOS 

SOCIAIS 11.367.745,00 -35.250,00 11.332.495,00 1.671.648,16 1.671.648,16 1.671.648,16 1.671.648,16 14,75 9.660.846,84 

        JUROS E ENCARGOS DA 

DÍVIDA 11.000,00 0,00 11.000,00 518,82 518,82 518,82 518,82 4,72 10.481,18 

        OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 5.445.900,00 -17.720,00 5.428.180,00 504.424,50 504.424,50 504.424,50 504.424,50 9,29 4.923.755,50 

    DESPESAS DE CAPITAL 3.316.000,00 52.970,00 3.368.970,00 89.893,79 89.893,79 89.893,79 89.893,79 2,67 3.279.076,21 

        INVESTIMENTOS 3.150.000,00 52.970,00 3.202.970,00 51.089,58 51.089,58 51.089,58 51.089,58 1,60 3.151.880,42 

        INVERSÕES 

FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 166.000,00 0,00 166.000,00 38.804,21 38.804,21 38.804,21 38.804,21 23,38 127.195,79 

    RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

    RESERVA DO RPPS 375.755,00 0,00 375.755,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 375.755,00 

DESPESAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 981.865,00 0,00 981.865,00 132.929,42 132.929,42 132.929,42 132.929,42 13,54 848.935,58 

SUBTOTAL DAS DESPESAS 

(X) = (VIII + IX) 21.528.265,00 0,00 21.528.265,00 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69 11,15 19.128.850,31 

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /  

REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida 

Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL C/ 

REFINANCIAMENTO (XII) = 

(X + XI) 21.528.265,00 0,00 21.528.265,00 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69   19.128.850,31 

SUPERÁVIT (XIII)                     -                        -                       -                       -                       -                       -    876.245,56 – 

   

2.557.736,44  

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 21.528.265,00 0,00 21.528.265,00 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69 3.275.660,25 – 21.686.587 

FONTE: Balancetes Mensais de 

Janeiro a Fevereiro/2013. 

         

          

          RECEITAS 

CONSOLIDADAS 

         Receita de Contribuições 

Previdenciárias 75.554,82 

    

 

   Remuneração de Depósitos 

Bancários - RPPS 3.884,34 

        
Multas e Juros de Mora 0,00 

        
Receta da Dívida Atva 410,01 

        
TOTAL 79.849,17 

        

  

 

       DESPESAS 

CONSOLIDADAS 

         Pessoal e Encargos Sociais 254.165,85 

        
Outras Despesas Correntes 18.316,65 

        
Investimentos 0,00 

        
TOTAL 272.482,50 

         
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 15 de 20 

 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO  

           LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II 

       

R$ Milhares 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZAD

A 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
  

No Bimestre Jan a Fev No Bimestre Jan a Fev % % SALDO 

  (a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e) 

                    

LEGISLATIVA 689.700,00 689.700,00 110.115,04 110.115,04 110.115,04 110.115,04 4,59 15,97        579.584,96  

Ação Legislativa 689.700,00 689.700,00 110.115,04 110.115,04 110.115,04 110.115,04 4,59 15,97        579.584,96  

JUDICIÁRIO 134.600,00 134.600,00 14.754,82 14.754,82 14.754,82 14.754,82 0,61 10,96        119.845,18  

Defesa do Interesse Públi. no 

Proces. Judiciário 134.600,00 134.600,00 14.754,82 14.754,82 14.754,82 14.754,82 0,61 10,96        119.845,18  

ADMINISTRAÇÃO 2.365.515,00 2.369.515,00 273.922,80 273.922,80 273.922,80 273.922,80 11,42 11,56     2.095.592,20  

Administração Geral 2.152.030,00 2.160.030,00 248.020,18 248.020,18 248.020,18 248.020,18 10,34 11,48     1.912.009,82  

Administração Financeira 50.000,00 46.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          46.000,00  

Proteção e Benefícios ao 

Trabalhador 163.485,00 163.485,00 25.902,62 25.902,62 25.902,62 25.902,62 1,08 15,84        137.582,38  

SEGURANÇA PÚBLICA 50.000,00 50.000,00 4.545,00 4.545,00 4.545,00 4.545,00 0,19 9,09          45.455,00  

Policiamento 50.000,00 50.000,00 4.545,00 4.545,00 4.545,00 4.545,00 0,19 9,09          45.455,00  

ASSISTENCIA SOCIAL 1.741.090,00 1.741.090,00 136.060,86 136.060,86 136.060,86 136.060,86 5,67 7,81     1.605.029,14  

Administração Geral 560.740,00 560.740,00 90.298,74 90.298,74 90.298,74 90.298,74 3,76 16,10        470.441,26  

Assistência ao Idoso 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          15.000,00  

Assistência a Crianaça e ao 

Adolescente 532.050,00 532.050,00 23.598,07 23.598,07 23.598,07 23.598,07 0,98 4,44        508.451,93  

Assistência Comunitária 633.300,00 633.300,00 22.164,05 22.164,05 22.164,05 22.164,05 0,92 3,50        611.135,95  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.485.335,00 1.485.335,00 275.194,50 275.194,50 275.194,50 275.194,50 11,47 18,53     1.210.140,50  

Previdência Básica 15.000,00 15.000,00 2.712,00 2.712,00 2.712,00 2.712,00 0,11 18,08          12.288,00  

Previdência do Regime 

Estatutário 1.470.335,00 1.470.335,00 272.482,50 272.482,50 272.482,50 272.482,50 11,36 18,53     1.197.852,50  

SAÚDE 5.198.951,00 5.203.951,00 434.029,57 434.029,57 434.029,57 434.029,57 18,09 8,34     4.769.921,43  

Atencão Básica 4.903.451,00 4.908.451,00 430.861,57 430.861,57 430.861,57 430.861,57 17,96 8,78     4.477.589,43  

Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 140.000,00 140.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,13 2,14        137.000,00  

Vigilância Sanitária 43.000,00 43.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          43.000,00  

Vigilância Epidemiológica 112.500,00 112.500,00 168,00 168,00 168,00 168,00 0,01 0,15        112.332,00  

EDUCAÇÃO 7.764.381,00 7.815.381,00 790.377,78 790.377,78 790.377,78 790.377,78 32,94 10,11     7.025.003,22  

Ensino Fundamental 6.914.431,00 6.965.431,00 675.336,63 675.336,63 675.336,63 675.336,63 28,15 9,70     6.290.094,37  

Educação Infantil 651.450,00 651.450,00 92.269,79 92.269,79 92.269,79 92.269,79 3,85 14,16        559.180,21  

Educação de Jovens e Adultos 198.500,00 198.500,00 22.771,36 22.771,36 22.771,36 22.771,36 0,95 11,47        175.728,64  

CULTURA 503.305,00 503.305,00 73.550,36 73.550,36 73.550,36 73.550,36 3,07 14,61        429.754,64  

Difusão Cultural 503.305,00 503.305,00 73.550,36 73.550,36 73.550,36 73.550,36 3,07 14,61        429.754,64  

URBANISMO 1.958.020,00 1.958.020,00 106.239,86 106.239,86 106.239,86 106.239,86 4,43 5,43     1.851.780,14  

Administração Geral 881.920,00 881.920,00 97.311,86 97.311,86 97.311,86 97.311,86 4,06 11,03        784.608,14  

Infra-Estrutura Urbana 965.000,00 965.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        965.000,00  

Serviços Urbanos 111.100,00 111.100,00 8.928,00 8.928,00 8.928,00 8.928,00 0,37 8,04        102.172,00  

HABITAÇÃO 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        120.000,00  

Habitação Urbana 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        120.000,00  

SANEAMENTO 350.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        290.000,00  

Saneamento Básico Urbano 350.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        290.000,00  

GESTÃO AMBIENTAL 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        110.000,00  

Preservação e Conservação 

Ambiental 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          10.000,00  

Rercursos Hídricos 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        100.000,00  

AGRICULTURA 680.450,00 680.450,00 25.449,67 25.449,67 25.449,67 25.449,67 1,06 3,74        655.000,33  

Administração Geral 347.050,00 347.050,00 25.449,67 25.449,67 25.449,67 25.449,67 1,06 7,33        321.600,33  

Promoção da Produção 

Vegetal 197.500,00 197.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        197.500,00  

Abastecimento 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          30.000,00  

Extensão Rural 105.900,00 105.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        105.900,00  

ENERGIA 403.500,00 403.500,00 78.732,69 78.732,69 78.732,69 78.732,69 3,28 19,51        324.767,31  

http://www.goo/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 16 de 20 

 

Energia Elétrica 403.500,00 403.500,00 78.732,69 78.732,69 78.732,69 78.732,69 3,28 19,51        324.767,31  

TRANSPORTE 422.050,00 422.050,00 38.793,66 38.793,66 38.793,66 38.793,66 1,62 9,19        383.256,34  

Transporte Rodoviário 422.050,00 422.050,00 38.793,66 38.793,66 38.793,66 38.793,66 1,62 9,19        383.256,34  

DESPORTO E LAZER 344.000,00 344.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        344.000,00  

Lazer 344.000,00 344.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        344.000,00  

ENCARGOS ESPECIAIS 696.950,00 696.950,00 37.648,08 37.648,08 37.648,08 37.648,08 1,57 5,40        659.301,92  

Outros Encargos Especiais 696.950,00 696.950,00 37.648,08 37.648,08 37.648,08 37.648,08 1,57 5,40        659.301,92  

RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          30.000,00  

Reserva de Contingência 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          30.000,00  

                    

TOTAL 25.047.847,00 25.047.847,00 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69 2.399.414,69 4,59 15,97   22.648.432,31  

 

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a 

Fevereiro/2013. 

        ¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para a 

abertura  

  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento. 

    

          

   

 

      
DESPESA CONSOLIDADA POR FUNÇÃO 

        
Previdência Social 

         Previdência de Regime 

Estatutário 

 

272.482,50 

       
TOTAL 

 

272.482,50 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela 10.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

      ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DESÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72) 

    

R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput 
do art. 212 da Constituição) INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS          454.710,00          454.710,00          45.428,80          45.428,80                 9,99  
    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU            28.000,00            28.000,00               369,23               369,23                 1,32  

        1.1.1- IPTU            28.000,00            28.000,00               369,23               369,23                    -    

        1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros 
Encargos do IPTU                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.1.3- Dívida Ativa do IPTU                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do                        -                          -                        -                        -                      -    



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 17 de 20 

 

IPTU 

        1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU                        -                          -                        -                        -                      -    
    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre 

Transmissão Inter Vivos – ITBI            19.400,00            19.400,00                 30,00                 30,00                 0,15  

        1.2.1- ITBI            19.400,00            19.400,00                 30,00                 30,00                 0,15  
        1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros 

Encargos do ITBI                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.2.3- Dívida Ativa do ITBI                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 

ITBI                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI                        -                          -                        -                        -                      -    
    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre 

Serviços de Qualquer Natureza – ISS          142.310,00          142.310,00          18.796,30          18.796,30               13,21  

        1.3.1- ISS          142.310,00          142.310,00          18.796,30          18.796,30               13,21  
        1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros 

Encargos do ISS                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.3.3- Dívida Ativa do ISS                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 

ISS                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS                        -                          -                        -                        -                      -    

    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda 

Retido na Fonte – IRRF          265.000,00          265.000,00          26.233,27          26.233,27                 9,90  
        1.4.1- IRRF          265.000,00          265.000,00          26.233,27          26.233,27                 9,90  

        1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros 

Encargos do IRRF                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.4.3- Dívida Ativa do IRRF                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 

IRRF                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF                        -                          -                        -                        -                      -    

    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial 

Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.5.1- ITR                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros 

Encargos do ITR                        -                          -                        -                        -                      -    
        1.5.3- Dívida Ativa do ITR                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 
ITR                        -                          -                        -                        -                      -    

        1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR                        -                          -                        -                        -                      -    

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS      10.159.300,00     10.159.300,00     1.871.766,64     1.871.766,64               18,42  

    2.1- Cota-Parte FPM        9.010.500,00       9.010.500,00     1.656.151,70     1.656.151,70               18,38  

        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, 

alínea b       9.010.500,00       9.010.500,00     1.656.151,70     1.656.151,70               18,38  
        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, 

alínea d                        -                          -                        -                        -    

     2.2- Cota-Parte ICMS           975.600,00          975.600,00        209.137,57        209.137,57               21,44  
    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996               3.200,00              3.200,00                      -                        -                      -    

    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação               3.600,00              3.600,00               102,03               102,03                 2,83  

    2.5- Cota-Parte ITR               1.100,00              1.100,00                 52,62                 52,62                 4,78  

    2.6- Cota-Parte IPVA           165.300,00          165.300,00            6.322,72            6.322,72                 3,82  
    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro                         -                          -                        -                        -    

 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)     10.614.010,00     10.614.010,00     1.917.195,44     1.917.195,44               18,06  

 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 

DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 

VINCULADOS AO                        -                          -                        -                        -                      -    



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 18 de 20 

 

    ENSINO           

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE          684.000,00          684.000,00          29.077,05          29.077,05                 4,25  
    5.1- Transferências do Salário-Educação          122.500,00          122.500,00          29.077,05          29.077,05               23,74  

    5.2- Outras Transferências do FNDE          561.500,00          561.500,00                      -                        -                      -    

    5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do 
FNDE                        -                          -                        -                        -                      -    

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS          150.000,00          150.000,00                      -                        -                      -    
    6.1- Transferências de Convênios          150.000,00          150.000,00                      -                        -                      -    
    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de 

Convênios                        -                          -                        -                        -                      -    

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                        -                          -                        -                        -                      -    

8- OUTRAS RECEITAS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO 

         834.000,00          834.000,00          29.077,05          29.077,05                 3,49  

FUNDEB 

 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB        
2.031.920,00       2.031.920,00  

      
373.068,27  

      
373.068,27               18,36  

    11.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – 
(20% de 2.1.1) 

      
1.802.100,00       1.802.100,00  

      
331.230,29  

      
331.230,29               18,38  

    11.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB 
– (20% de 2.2) 

         
195.120,00          195.120,00  

        
41.827,47  

        
41.827,47               21,44  

    11.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 

FUNDEB – (20% de 2.3)                 700,00                 700,00                      -                        -                      -    
    11.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao 

FUNDEB – (20% de 2.4)                 720,00                 720,00                      -                        -      

    11.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado 
Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) 

+ 2.5))                 220,00                 220,00                 10,51                 10,51                 4,78  
    11.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB 
– (20% de 2.6)            33.060,00            33.060,00                      -                        -      

12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB       5.424.541,00       5.424.541,00        965.042,95        965.042,95               17,79  
    12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB       4.839.541,00       4.839.541,00        875.257,90        875.257,90               18,09  
    12.2- Complementação da União ao FUNDEB          550.000,00          550.000,00          88.078,36          88.078,36               16,01  
    12.3- Receita de Aplicação Financeira dos 

Recursos do FUNDEB            35.000,00            35.000,00            1.706,69            1.706,69                 4,88  

13- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 – 11)       2.807.621,00       2.807.621,00        502.189,63        502.189,63               17,89  

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO 

      3.234.512,00       3.234.512,00        365.358,99        365.328,99               11,29  

   13.1- Com Educação Infantil          324.450,00          324.450,00          80.468,28          80.438,28                    -    

   13.2- Com Ensino Fundamental        2.910.062,00       2.910.062,00        284.890,71        284.890,71                 9,79  

14- OUTRAS DESPESAS       1.940.920,00       1.940.920,00        208.746,18        208.746,18               10,76  

   14.1- Com Educação Infantil            70.000,00            70.000,00                      -                        -                      -    

   14.2- Com Ensino Fundamental       2.085.029,00       2.131.029,00        208.746,18        208.746,18                 9,80  

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 
+ 14) 

      5.175.432,00       5.175.432,00        574.105,17        574.075,17   

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO 

FUNDEB 

                  -    

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                    -    



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 19 de 20 

 

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                   -    

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL1 ((13 – 18) / (11) x 100) % 

           33.212  

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS                                              -    

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013  2                                              -    

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE 

IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

DESTINADAS À MDE (25% de 3)3 

      2.653.502,50       2.653.502,50        479.298,86        479.298,86               18,06  

 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

23- EDUCAÇÃO INFANTIL            57.000,00            57.000,00                      -                        -                      -    

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do 

FUNDEB 

                       -                          -                        -                        -                      -    

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos 
de Impostos 

           57.000,00            57.000,00                        -    

24- ENSINO FUNDAMENTAL       1.373.840,00       1.378.740,00          91.312,11          91.312,11                 6,62  

    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do 

FUNDEB 

                       -                          -                        -                        -                      -    

    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos 

de Impostos 

      1.373.840,00       1.378.740,00          91.312,11          91.312,11                 6,62  

25- ENSINO MÉDIO                        -                          -                        -                        -                      -    

26- ENSINO SUPERIOR                        -                          -                        -                        -                      -    

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO 

INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 

                       -                          -                        -                        -                      -    

28- OUTRAS                        -                          -                        -                        -                      -    

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES 

TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 

      1.430.840,00       1.435.740,00          91.312,11          91.312,11                 6,36  

   

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

    

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)       965.042,95    

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                     -     

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 
h) 

          1.706,69   

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO 

FUNDEB 

                    -     

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE 

OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 

                    -     

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4 

                    -     

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS       VINCULADOS AO ENSINO = 
(46 g) 

                    -      

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 

+ 32 + 33 + 34 + 35 + 36) 

      966.749,64    

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))     (875.437,53)   

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %     (291.812,51)   

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM 

RECEITAS ADICIONAIS PARA INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Fev % 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 147ª Edição – 29 de Março de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 29-03-2013 

147ª Edição  Mês: Março - 2013 Página 20 de 20 

 

FINANCIAMENTO DO ENSINO 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A 

APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS 

RECURSOS DE                        -                          -                        -                        -                      -    

      IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                        -                          -                        -                        -                      -    
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A 

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-

EDUCAÇÃO          122.500,00          122.500,00                      -                        -                      -    
42- DESPESAS CUSTEADAS COM 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO                        -                          -                        -                        -                      -    

43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS 
RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO 

ENSINO                        -                          -                        -                        -                      -    

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS 

CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 

41 + 42 + 43)          122.500,00          122.500,00                      -                        -                      -    

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 

AO ENSINO 

    

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2011 (g) 

    

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM 

MDE                                        53.163,27                                                                          -    

            

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB 

(h) 
FUNDEF 

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2011               72.919,44                    -    

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O 

BIMESTRE 

    

      963.336,26                    -    

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O 

BIMESTRE 

    

      574.075,17                    -    

50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O 

BIMESTRE 

    

          1.706,69                    -    

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO 
ATUAL 

      
      452.828,67                    -    

FONTE:  Balancetes Mensaid e Janeiro e 

Fevereiro/2013. 
     1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos 

termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser  
   utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subs 
3 Caput do artigo 212 da CF/1988 
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente 

no RREO do último bimestre do exercício. 
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 

 
 
 


